
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 65/2023

Del 18/04/2023

OGGETTO: “Bando Efficienza Energetica per le MPI del Commercio, Ristorazione e dei servizi”: 

approvazione 7° elenco imprese ammesse e non ammesse e revoca contributo

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia e il Sistema camerale lombardo, nell'ambito degli impegni assunti 

nell'Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema economico 

lombardo (Asse 1), hanno deciso di attivare una specifica misura per sostenere le micro e 

piccole imprese dei settori commercio, pubblici esercizi e servizi che a seguito dell'aumento dei 

costi dell'energia, dovuti alla crisi internazionale vedono ulteriormente aggravato il contesto 

economico proprio nella fase di ripresa dalla crisi causata dalla pandemia;

 in data 21 aprile 2022, la Segreteria Tecnica dell'Accordo per la Competitività, consultata in 

modalità telematica, ha approvato la scheda "Criteri applicativi della Misura investimenti per la 

ripresa 2022: Linea efficienza energetica delle Micro e Piccole Imprese del commercio, della 

ristorazione e dei servizi" in Asse 1;

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/6306 del 26 aprile 2022 ha approvato i criteri per l'iniziativa 

"Criteri applicativi della Misura investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energetica 

delle Micro e Piccole Imprese del commercio, della ristorazione e dei servizi" ed il relativo 

stanziamento pari ad € 9.615.500,00. La stessa DGR riconosce Unioncamere Lombardia come 

soggetto attuatore della misura;

 tutte le Camere hanno deliberato l'adesione al bando e allocato le relative risorse;

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/6404 del 23 maggio 2022 ha approvato l'integrazione delle 

risorse di parte camerale per € 1.130.000;

 con Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 68 del 26 maggio 

2022 è stato approvato il bando con conseguente pubblicazione dello stesso sul sito 

istituzionale;

 a seguito dell'approvazione del bando, Regione Lombardia, con mandati n. 26269 e n. 26270 

del 1° luglio 2022, ha trasferito a Unioncamere Lombardia una prima tranche del 70% delle 

risorse stanziate pari a € 6.730.850,00;

URDCC_L 01 - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0003439/U DEL 18/04/2023 08:47:19



2

 il bando prevede la possibilità di presentare le domande a partire dal 15 giugno 2022;

 l'art. C.4 del bando prevede che sulla base degli esiti istruttori l'elenco venga approvato con 

Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia, in qualità di Responsabile 

del Procedimento entro 75 giorni dalla presentazione della domanda per il trasferimento della 

quota regionale alle Camere di Commercio territorialmente competenti per l'erogazione del 

contributo alle imprese beneficiarie; 

 con Determinazioni del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 102/2022 e n. 

123/2022 sono stati approvati i primi due elenchi delle imprese ammesse e non ammesse al 

contributo; 

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/6404 del 23 maggio 2022 ha approvato la modifica dei criteri 

di cui alla DGR n. XI/6306 del 26 aprile 2022 prevedendo la proroga di 365 dei termini di 

scadenza del bando, l'estensione alle medie imprese, l'ampliamento dei settori economici, la 

riduzione dell'investimento minimo a € 2.000 e di utilizzare prima le risorse camerali rispetto a 

quelle regionali; 

 il bando così modificato è stato approvato con Determinazione del Direttore Operativo di 

Unioncamere Lombardia n. 141 dell'8 novembre 2011;

 con Determinazioni del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 149/2022, n. 

163/2022 e n. 11/2023 sono stati approvati il terzo, il quarto e il quinto elenco delle imprese 

ammesse e non ammesse al contributo;

 la Camera di commercio di Pavia, con lettera dell'8 febbraio 2023, comunica che lo 

stanziamento camerale relativo all'anno 2022, pari ad € 100.000,00, viene utilizzato per 

finanziare le domande di contributo delle imprese pavesi pervenute entro il 31.12.2022 per un 

totale di € 48.697,83 con conseguente rideterminazione dello stanziamento da parte della 

Camera di commercio stessa e della dotazione complessiva del bando da € 10.745.500,00 a € 

10.694.197,83;

 con Determinazione D.O. n. 38/2023 è stata approvata la modifica della dotazione del bando e 

il sesto elenco delle imprese ammesse e non ammesse al contributo esaurendo tutte le risorse 

di competenza camerale e i fondi regionali già trasferiti alle Camere di commercio con 

Determinazioni DO n. 102/2022 e n. 123/2022;

 le Camere di commercio hanno eseguito la verifica dei requisiti formali e sostanziali della 

settima tranche di domande pervenute per competenza territoriale. Delle 105 domande 

istruite, 89 risultano ammesse per € 1.505.191,73 di contributi complessivi ammissibili e 16 

domande non ammesse;

 i contributi delle domande istruite ammesse sono interamente di competenza regionale e così 

ripartiti per competenza territoriale:



3

Risorse RL da trasferire alla CCIAA

Bergamo 178.597,21 €

Brescia 557.400,82 €

Como-Lecco 95.517,49 €

Cremona 29.634,71 €

Mantova 106.071,61 €

Milano-Monza Brianza-Lodi 413.588,41 €

Sondrio 90.280,58 €

Varese 34.100,90 €

Totale complessivo 1.505.191,73 €

 per la SCUOLA MATERNA IOLE BRUGHERA (CF: 00667620132) di Como, si rende necessario 

revocare il contributo concesso con Determinazione D.O. n. n. 149 del 18.11.2022 in quanto, a 

seguito di un'istruttoria integrativa, si è riscontrato il mancato possesso dei requisiti di 

ammissibilità poiché il soggetto risulta iscritto solo al REA e non anche al Registro Imprese. È 

stato pertanto cancellato l'aiuto erroneamente concesso tramite comunicazione al RNA 

generando il seguente COVAR: 1006464 (Allegato 3).

Visto:

 la DGR n. XI/6306 del 26 aprile 2022;

 la DGR x. XI/6404 del 23 maggio 2022;

 la scheda progetto approvata dal Segretario Generale il 17 maggio 2022;

 le Determinazioni del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 68/2022, n. 102/2022 

e n. 123/2022;

 la DGR n. XI/6404 del 23 maggio 2022;

 le Determinazioni del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 141/2022, n. 

149/2022, n. 163/2022 e n. 11/2023;

 la comunicazione della Camera di Commercio di Pavia dell'8 febbraio 2023;

 la Determinazioni del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 38/2023

 l'esito dell'istruttoria eseguita dalle Camere di commercio;

 che gli adempimenti richiesti dal Registro Nazionale Aiuti sono stati rispettati;



4

DETERMINA

 di approvare la graduatoria n. 7 del Bando "Efficienza Energetica per le MPI del Commercio, 

Ristorazione e dei servizi" composta dall'Elenco delle imprese ammesse al contributo e 

finanziabili (Allegato 1) e dall'Elenco delle imprese non ammesse al contributo (Allegato 2); 

 di revocare il contributo a SCUOLA MATERNA IOLE BRUGHERA (CF: 00667620132) di Como 

con conseguente recupero delle risorse già liquidate (Allegato 3);

 di comunicare gli esiti istruttori alle imprese interessate con i canali previsti dal Bando e 

pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia;

 di trasferire le risorse regionali pari complessivamente a € 1.505.191,73 alle Camere di 

Commercio per la liquidazione del contributo alle imprese beneficiarie.

Proposta di: Funzione Sviluppo e gestione bandi 
              F. to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

  

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio
 Roberto Valente

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2023-04-18T08:34:51+0200
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




